
 
 
 

 
  

 
 
 1 

 

 

Al Sito Web dell’istituto 

All’albo on line  

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizio di: viaggio-vitto-alloggio per 

partecipazione alla fiera DIDACTA ITALIA-NUOVA FIERA DEL LEVANTE - BARI dal 16 al 18 

ottobre 2024. Affido diretto di forniture ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023. 

CIG:  B32436542D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78” 

VISTI gli articoli 50, 14 e 62 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, circa le soglie e i limiti per l’affidamento diretto;  

VISTO l’art. 15 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, circa la nomina del “Responsabile unico del progetto (RUP)”;  

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente il “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

VISTO l’art. 52. del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente il “Controllo sul possesso dei requisiti”; 

VISTO Art. 53 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente le “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie 

definitive”;  

VISTO l’art. Art. 108 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente i “Criteri di aggiudicazione degli appalti 

di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la nota protocollo 6212 del 30/06/2023 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, “Comunicato 

relativo alle Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di Gara unico Europeo 

(DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016”. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sez. IV, 23/04/2021 n.3287 circa l’affidamento diretto e la 

consultazione degli operatori economici e la richiesta di preventivi con criteri di selezione che non implica 





 
 
  
 
 

 
 2 

l’esistenza di una procedura di gara. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di Responsabile Unico di progetto così come previsto dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del D. Lgs. 

36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di strumenti da installare/mettere in 

opera con un impiego di manodopera inferiore a 5 giorni-uomo, art.26 del D.Lgs 81/2008; 

PRESO ATTO della nota A00DRCAL 25728 dell'11-09-2024 che informa questa Istituzione scolastica che 

tra i 160 workshop e seminari che saranno presenti alla Fiera Didacta Italia edizione Puglia 2024 - Nuova Fiera 

del Levante Bari 16-18 ottobre 2024 ci sono ben due proposte avanzate da questa Istituzione scolastica: Dar 

forma alle idee: l'IA a supporto dello storytelling - 16 ottobre 2024 14:45-16:15 e CODEtheNATURE: la 

natura e la tecnologia a portata di bambino -18 ottobre 2024 9:30-11:00; 

DATO ATTO che i workshop di cui alle proposte selezionate sono tenuti da docenti interni all'Istituto e che 

si rende necessario acquisire i servizi di trasporto e alberghieri per la partecipazione all'evento di n. 6 docenti 

e del Dirigente Scolastico; 

VISTO il preventivo pervenuto da Mirijello viaggi  con sede a Isca Marina (CZ) che richiede, per i servizi 

richiesti, l'importo complessivo di €  2.541,00  incluso IVA al 10%; 

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a promuovere la formazione del personale in vista 

del miglioramento dell'offerta formativa, A.S. 2024-2025;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il regolamento di istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n.1 del 01/02/2024 - verbale n. 22; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



 
 
  
 
 

 
 3 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Interesse pubblico e oggetto dell’affidamento. 

Acquisto del servizio comprensivo del viaggio-vitto e alloggio per la partecipazione alla fiera DIDACTA 

ITALIA-NUOVA FIERA DEL LEVANTE - BARI dal 16 al 18 ottobre 2024 e la presentazione all’interno dei 

lavori della fiera di due proposte avanzate da questa Istituzione scolastica: Dar forma alle idee: l'IA a supporto 

dello storytelling - 16 ottobre 2024 14:45-16:15 e CODEtheNATURE: la natura e la tecnologia a portata di 

bambino -18 ottobre 2024 9:30-11:00. 

Art. 2 - Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria. 

L’importo massimo trova copertura nel  Programma Annuale 2024. L’importo complessivo della fornitura è 

di euro 2.541,00  (duemilacinquecentoquarantuno/00) inclusa IVA (10%). 

Art. 3 - Procedura di affidamento. 

Il contraente è scelto mediante affido diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023. 

Art. 4 - Criteri per la selezione del contraente e requisiti generali e tecnico-professionali. 

Il criterio di scelta dell’offerta del contraente è stato quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, 

del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36. Il miglior offerente individuato è l'operatore economico Mirijello viaggi sas,  

con sede a Isca Marina (CZ) -Via Nazionale 28 - P. Iva 02815700790  

Art. 5 - Principali condizioni contrattuali e tempi di esecuzione. 

Il servizio oggetto della presente determina deve essere garantito per tutta la durata del soggiorno  

Per quanto concerne il possesso dei requisiti previsti dall’art. 52 del D.Lgs 36/2023, considerato che la fornitura 

è inferiore ai 40.000 euro, si è proceduto agli adempimenti di legge. 

Art. 6 – Responsabile Unico di Progetto e Responsabile Unico del procedimento 

Il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 è il dirigente 

scolastico,  Dott.ssa Gemma Faraco. 

Il Responsabile Unico di Progetto assume, altresì, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art.15 comma 4 del D. Lgs 36/2023 in combinato disposto con gli artt. 5, 6, 5-bis della Legge n. 241 del 

7 agosto 1990. 

Art. 7 – Pubblicità e trasparenza. 

Gli atti connessi alla procedura di cui alla presente determina sono resi pubblici mediante la sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

Art. 8 - Approvazione atti allegati 

Si approvano e fanno propri tutti i documenti prodromi e finalizzati alla istruzione della presente determina. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 


		2024-09-23T14:08:54+0200
	GEMMA FARACO




